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ABSTRAKT

Obsahem této diplomové práce je analýza výrobního procesu vybraného výrobku a návrhy

pro zeštíhlení tohoto procesu s užitím prvků štíhlé výroby.

Teoretická část práce je literární rešerší dostupných zdrojů o metodách průmyslového in-

ženýrství a slouží jako východisko pro část praktickou. Praktická část je rozdělena na tři

oddíly. První oddíl se věnuje představení společnosti, ve které byla diplomová práce zpra-

covávána. Druhý oddíl prezentuje analýzu současného stavu výroby vybraného dílce. Třetí

oddíl se skládá z projektové části navrhovaných opatření pro zefektivnění výrobního pro-

cesu daného dílce. V závěru diplomové práce jsou shrnuty přínosy výsledků projektové

části.

Klíčová slova: štíhlá výroba, procesní analýza, mini audit, snímek pracovního dne, stan-

dardy.

ABSTRACT

The objective of this diploma thesis is to analyze the production process of selected prod-

uct and propose streamlining of this process by using lean manufacturing elements.

The theoretical part is the literature review of available sources dealing with industrial en-

gineering methods and serves as the basis for the practical part. Practical part is divided

into three sections. The first section introduces the company, in which the thesis was elabo-

rated. The second section analyzes the current manufacturing situation of the selected

product. The third section discusses the design of the proposed measures to streamline the

manufacturing process of the product. At the end of this diploma thesis the project results´

benefits are summarized.

Keywords: lean manufacturing, process analysis, mini audit, work analysis, standards.
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ÚVOD

Dnešní dynamicky se rozvíjející svět a společnost způsobují, že podmínky na trhu se velmi

rychle mění. Lze si povšimnout, že to co bývalo za našich rodičů či prarodičů konkurenční

výhodou už je dávno samozřejmostí. Podniky musejí neustále inovovat, a to nejen výrobky

či procesy, ale také myšlení. K tomu slouží například prvky štíhlého myšlení, štíhlé výroby

a v návaznosti na to vybudování štíhlého podniku. Štíhlý podnik znamená neustálé zlepšo-

vání procesů a odstranění plýtvání, tedy činností nepřidávajících výrobku hodnotu. Toho

lze nejlépe docílit implementací metod průmyslového inženýrství. Tyto metody nejenže

zvyšují efektivitu a produktivitu výroby ruku v ruce se snižováním nákladů, ale mají pozi-

tivní vliv například i na zvýšení motivace pracovníků a zlepšení pracovního prostředí.

Má diplomová práce nese název Návrh štíhlého výrobního toku vybraných výrobků v pod-

niku Geniczech-M. Hlavní činností společnosti Geniczech- M s.r.o. je obrábění a výroba

dílů, přípravků, svařovaných komponent k obráběcím, textilním a balicím strojům. Jde o

zakázkovou výrobu realizovanou z více než 90 % pro zahraniční klientelu. Po domluvě

s vedením společnosti byl pro analýzu vybrán výrobek „nástrojový držák“, který společ-

nost dodává pro německého zákazníka, zabývajícího se výrobou brousících a obráběcích

CNC strojů.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zefektivnění výrobních procesů týkajících se ana-

lyzovaného výrobku tak, aby došlo k zeštíhlení jeho výrobního toku.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou, která popisuje terminologii užitou

v praktické části diplomové práce. V úvodu praktické části je představena společnost Ge-

niczech-M, s.r.o. a definováno zadání projektu. Poté následuje analýza současného stavu

výroby vybraného výrobku. Výchozí metodou pro zpracování analytické části bylo zvole-

no přímé měření práce pomocí snímku pracovního dne. Další použité techniky byly mini

audit pořádku a čistoty, mini audit vizualizace, mini audit údržby strojů na pracovištích,

fotodokumentace, vypracování procesní analýzy a layoutu výrobní haly. Zjištěná fakta byla

podkladem pro projektový oddíl praktické části, který se věnuje převážně návrhům na

zlepšení výroby. V závěru práce byly definovány a vyčísleny předpokládané přínosy a ná-

klady navrhovaných řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA ŠTÍHLÉ VÝROBY

„Štíhlá výroba je metodologie komplexního zlepšování procesů, která zefektivňuje veškeré

činnosti spojené s výrobou a eliminuje v nich plýtvání s cílem redukovat průběžnou dobu

výroby, snížit rozpracovanost i zásoby, snížit náklady a zvýšit jakost pomocí technik a ná-

strojů průmyslového inženýrství“ (Mašín, 2005, s. 44).

Nejčastější formy plýtvání:

 nadbytečné zásoby,

 nadprodukce (nejen výrobků, ale také informací),

 zbytečné pohyby (oblast zkoumání ergonomie),

 čekání,

 složité procesy,

 chyby a opravy,

 doprava,

 nevyužité schopnosti pracovníků. (Chromjaková a Rajnoha, 2011, s. 47-49)

Koncepce štíhlé výroby se poprvé objevila v Japonsku. Je založena na principu decentrali-

zace řízení. Procesy ve štíhlé výrobě jsou řešeny v týmech, týmová práce je velmi důležitá

a neustále se pracuje na zlepšení komunikace, informační otevřenosti a odstraňování příčin

konfliktů. Dalším charakteristickým rysem pro štíhlou výrobu je, že každý pracovník pra-

cuje dle standardizovaných postupů práce a nese zodpovědnost za práci. (Keřkovský, 2009,

s. 75)

Štíhlá výroba je systém, ve kterém je možné dělat více za méně času, na menším prostoru

s menším vynaložením úsilí člověka. (Dennis, 2002, s. 13)

Základními prvky štíhlé výroby jsou:

 stabilizace a standardizace,

 týmová práce a snaha o neustále zlepšování,

 metoda just-in-time,

 jidoka,

 zákaznicky orientovaná výroba. (Dennis, 2002, s. 18)
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1.1 Layout

Oxford dictionaries (© 2014) definuje layout jako způsob, kterým jsou součástky uspořá-

dány nebo umístěny. Jiná definice pocházející z The Free Dictionary (© 2014) definuje

layout mimo jiné jako plán, a to především plán schematického uspořádání součástek či

prostoru.

Termín layout je znám již i mnohým českým podnikům. Pod layoutem si průmyslový in-

ženýr, ale i pracovníci a vedení podniku představí prostorové a organizační uspořádání

pracoviště. Od uspořádání pracoviště se odvíjí také materiálové toky ve výrobě.

1.1.1 Technologické uspořádání (process layout)

Process layout neboli technologický nebo také dílenský princip uspořádání pracoviště je

charakteristický pro strojírenskou výrobu. Název dílenský princip vyplývá z takového

uspořádání pracoviště, kdy vznikají skupiny (dílny) podobných pracovišť, například uspo-

řádaných podle strojů provádějících stejné typy operací (soustruhy, frézky, vrtačky, apod.).

Nevýhodou takového uspořádání výroby je především komplikovaný materiálový tok, kdy

dochází ke střetům jednotlivých výrobků a vytváření front před pracovišti. Jak již bylo

zmíněno technologické uspořádání je vhodné pro strojírenskou výrobu, a především takové

podniky, které vyrábějí široké spektrum výrobků v menších objemech a výrobu přizpůso-

bují individuálním požadavkům zákazníků. (Keřkovský, 2009, s. 15-16)

Obr. 1 Process layout (Vlastní zpracování na základě Košturiak a Frolík, 2006, s. 136)
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1.1.2 Předmětné uspořádání pracoviště (product layout)

Jak již vyplývá z anglického názvu product layout, předmětné uspořádání pracoviště je

orientováno na vyráběné produkty. Pracoviště jsou uspořádána podle svého místa v techno-

logickém postupu výrobku. Takovéto uspořádání je vhodné pro podniky, které vyrábějí

užší okruh výrobků ve větších objemech. Výhodou předmětného uspořádání výroby jsou

nízké jednotkové náklady, vysoká produktivita a specializace zařízení a personálu. Mezi

nevýhody tohoto uspořádání se řadí nepružnost výroby a malá odolnost proti poruchám.

(Keřkovský 2009, s. 16-17)

Obr. 2 Product layout (Vlastní zpracování na základě Košturiak a Frolík, 2006, s. 137)

1.1.3 Štíhlý layout a buňkové uspořádání pracoviště (Cell layout)

Základem štíhlé výroby je štíhlé pracoviště a štíhlý layout. Štíhlé pracoviště a layout zvy-

šuje produktivitu práce, zabraňuje úrazovosti na pracovištích, zlepšuje kvalitu práce a sta-

bilizuje proces. Dále umožňuje zavedení vícestrojové obsluhy a zvyšuje autonomnost pra-

covníků. (Košturiak a Frolík, 2006, s. 24-26)


[…]


každé další zakázce zvlášť, nevznikají ani nadstandardní náklady na tisk.

 Vizualizace způsobu upnutí výrobků na CNC obráběcích centrech

Jak již bylo zmíněno, správné upnutí výrobku je stěžejním předpokladem kvalitního výstu-

pu z procesu obrábění/frézovaní na CNC strojích. Pracovníci používají ručně namalované

schéma upnutí výrobku, a proto navrhuji toto schéma buď překreslit (viz obr. 36), nebo

vizualizovat pomocí fotek (viz obr. 37).

Z hlediska nákladů na realizaci tohoto opatření se jeví jako nejlepší řešení tisk fotek upnu-

tých výrobků. Předpokládaná výše nákladů na tisk se pohybuje v desítkách korun.

 Zavedení vícestrojové obsluhy

Zavedením vícestrojové obsluhy se zefektivní využití pracovníka, který za stejný čas stihne

obrobit téměř dvojnásobné množství výrobků na obráběcích centrech DMU 60T a DMU

80.

Pro společnost z tohoto návrhu vyplývají další mzdové náklady, jejichž hodnota je interní

informací dané společnosti. Předpokladem však je, že na celkové zakázce bude pracovník

pracovat celkem méně dnů než při jednostrojové obsluze. A proto pracovník bude moci

dříve provádět zcela jinou pracovní činnost.

 Zavedení standardů a vizualizace na pracovištích

Největší přínosy tohoto opatření spočívají ve zlepšení organizace a uspořádání pracovního

místa, které eliminuje nepotřebné věci na pracovišti a tím zvětší prostor pro pracovní čin-

nosti. Vizualizací logistických cest dojde k eliminaci zasahování palet do těchto cest.

Náklady s tímto opatřením spojené jsou vyčísleny v následující tabulce.
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Tab. 16 Náklady na standardizaci a vizualizaci (Vlastní zpracování)

Účel nákladů Výpočet
Předpokládaná výše ná-

kladů (Kč)

Držáky na PET lahve 8*89,- 712,-

Podlahové pásky
(4m*8*2*/33)*230,-

(28*6,15m/33m)*230,-

446,-

1200,-

Vizualizace úklidových pro-

středků
8*500,- + 50,- 4050,-

Standardizace postupu úklidu 8*8,- + 8*1,- + 16*17,- 344,-

Celková výše předpokládaných nákladů 6 752 Kč

Náklady na standardizaci a vizualizaci jsou propočítány pro všech 8 analyzovaných praco-

višť s těmito cenami potřebného materiálu:

 podlahové pásky 230Kč/33m - žluté (Potisk pásek, s.r.o, © 2009),

 hřebíky 50Kč/1kg (MPL-stavebniny, © 2014),

 plastové červené desky pod úklidové prostředky 500Kč/ks,

 tisk barevné foto 8Kč/ks,

 tisk černobílé foto 1Kč/ks,

 laminace fotek 17Kč/ks.

Nepeněžní přínosy navrhovaných opatření:

 zpřehlednění výrobního procesu,

 standardizování procesů,

 snadnější identifikace abnormalit,

 lepší orientace v technologickém procesu pro pracovníky, praktikanty i zákazníka,

 lepší orientace ve výrobní hale pro pracovníky, praktikanty i zákazníka.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvoření návrhu štíhlého výrobního toku pro vybraný

výrobek ve společnosti Geniczech-M, s.r.o.

Na základě literární rešerše dostupných zdrojů o metodách průmyslového inženýrství byla

vytvořena teoretická část diplomové práce. Vzhledem ke zpracovávanému tématu byla

teoretická část práce zaměřena především na podstatu štíhlé výroby a uspořádání praco-

višť, ergonomii, studium práce a vybrané metody průmyslového inženýrství pro tvorbu

štíhlé výroby. Společnost Geniczech-M, s.r.o. je strojírenskou firmou, a proto byly v teore-

tické části popsány také vybrané technologické procesy.

Společnost Geniczech-M, s.r.o. je zaměřená na zakázkovou výrobu velkého portfolia pro-

duktů s malou opakovatelností. Pro analytickou část byl vybrán výrobek „nástrojový dr-

žák“, jehož výroba se ve společnosti opakuje v malých výrobních sériích po cca 40 kusech

měsíčně.

Jako podklad pro zpracování analýzy současného stavu výroby daného výrobku byly na

vybraných pracovištích provedeny snímky pracovního dne, které sloužily k zaznamenání

časů přidávajících a nepřidávajících hodnotu výrobku. Dále byly provedeny mini audity

pořádku a čistoty pracovišť, vizualizace na pracovištích a mini audity údržby strojů. Tyto

mini audity ohodnotily a provedly rozbor daných pracovišť a sloužily jako podklad pro

návrhy na zlepšení. Na základě důkladného seznámení se s technologickými kroky a pro-

cesy výroby byla vytvořena procesní analýza výrobku, která slouží k přehledné orientaci

ve výrobním postupu. Pro tuto analýzu byl také vytvořen nový výkres výrobní haly.

Analytická část byla východiskem pro část projektovou. V projektové části byly definová-

ny návrhy sloužící k zefektivnění výrobních procesů, a tím k zeštíhlení výrobního toku.

Navržená opatření se týkala zejména standardizace a vizualizace procesů, organizace,

uspořádání a pořádku na pracovištích či aktualizování některých dokumentů týkajících se

výroby. Dále bylo navrženo zavedení vícestrojové obsluhy na vybraném pracovišti, díky

které dojde ke snížení značného plýtvání ve formě čekání na ukončení automatického cho-

du stroje. Všechna tato opatření jsou na závěr ohodnocena z hlediska jejich přínosů a ná-

kladů s nimi spojených.

Doufám, že zlepšení navržená v mé diplomové práci se v praxi osvědčí a společnost bude

neustále tímto směrem pokračovat ve zlepšování dalších procesů.
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