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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:

Bc. Iveta Pešková Ing.Pavlína Pivodová 2013/2014

Téma DP:

Návrh štíhlého výrobního toku vybraných výrobků v podniku GENICZECH-M.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
6

5
Projektová část

(řešící část)
6

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
43

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Teoretická část práce je velmi obsáhlá v poměru k rozsahu práce, popisuje oblasti tematicky

vhodné k DP. Obsahem je podstata štíhlé výroby, layout, možnosti uspořádání ve výrobě, je

popsán procesní přístup, studium práce, měření práce, ergonomie a vybrané metody PI.

Oblast ergonomie se do dalšího zpracování DP nepromítla. Nezvykle se věnovala i

technologii související s tématem DP. Literární prameny jsou dostačující a vhodně citovány.

Praktická část je věnována detailnímu popisu společnosti. SWOT analýzu hodnotím kladně

zejména její okomentování.

Vymezení projektu neobvykle zařadila před analýzu procesu. Zadefinovala si cíl, který

postrádá jasné specifikace. Zásadně chybí v práci časový harmonogram a zadefinování

projektového týmu, pokud se jedná o projekt. Kladně hodnotím využití projektových prvků

řízení jako logický rámec, bohužel je bez jediného komentáře. Vhodně autorka zhodnotila

rizika. Při analýze využívala několika analytických metod, které se objevují až v průběhu

práce a nejsou definovány a zdůvodněny na začátku. Obsahem je popis procesu, procesní

analýza, analýza pracovníků a pracovišť, popis je detailně informující, bohužel bez

informace, kdy byla anlýza (sledování) prováděna, což může mít významný vliv na výstup.

Autorka se při definování nedostatků u jednoho pracoviště několikrát opakuje. Výstupy

analýzy hodnotím spíše jako popisné, práci by prospělo získání většího objemu dat.

V projektové části jsou vydefinovány návrhy, ketré zcela nekorespondují s nedostatky

z analýz. U projektu autorka sklouzává často k předpokladům, postrádám tyto předpoklady

podloženy daty. Autorka prokázala znalosti oboru průmyslové inženýrství, pouze bych

doporučila větší pečlivost a získání většího objemu dat a dotažení od finalích podob.

Formální úroveň práce je zcela v pořádku až na drobné nedostatky.

Otázky k obhajobě:
1. Druhy miniaditů jste vytvářela sama, jak uvádíte (Vlastní zpracování)? Tento vzhled a typ

auditu je ve velmi podobném znění znám z jiných zdrojů. Proč jste je neaplikovala plošně na

všechna pracoviště?

2.Proč jste snímek pracovního dne použit pouze na pracovišti DMU a jen jedenkrát? Dle

výsledků miniaditů se jedná o nejúspěšnější pracoviště?

3. Na základě čeho jste dospěla k předpokládanému zkrácení času o 30% pouhou aktualizací

technoligického postupu a o 5% využitím fotografií při upnutí, namísto nákresu, to vše bez

komentáře a doplňující vizualizace ve fotografii?

4. Vyčíslete finanční přínosy pro firmu na základě Vašich zlepšení a návratnost investic.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.5.2014
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podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.